
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/11 Del 09/01/2024  

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SERVIZIO DPD 

FORESTE E PARCHI- DPD021 

UFFICIO PARCHI E RISERVE - DPD003 

 

 

 

OGGETTO: D.G.R. 10.11.2023 n.755 “MESSA IN MORA COMPLEMENTARE - PROCEDURA DI 

INFRAZIONE 2015-2163 - COMPILAZIONE DEI FORMAT OBIETTIVI-MISURE PER LE ZSC 

INTERESSATE DALLA PRESENZA DI AREE PROTETTE REGIONALI E AGGIORNAMENTO 

DEI RELATIVI FORMULARI. INDIVIDUAZIONE SOGGETTI ATTUATORI”. Liquidazione 

anticipazione pari a € 1.200,00 all’Ente gestore-Comune di Raiano per la ZSC Gole di San Venanzio. 

CUP I21G23000220002 
 

 

 
 

VISTI: 

 

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO

 l’articolo 6 della Direttiva 92/43/CEE che assegna agli Stati membri il compito di stabilire le opportune 

misure per evitare, nelle zone speciali di conservazione, il degrado degli habitat naturali e degli habitat di 

specie di interesse comunitario nonché la perturbazione delle specie per cui le zone sono state designate; 

 l’art.4 e l’art.7 del suddetto D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii., che prevedono l’adozione, da parte delle Regioni, 

di opportune misure di conservazione per evitare il degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie, 

nonché la perturbazione delle specie per cui le zone sono state designate; 

 

PREMESSO che: 

 la Commissione Europea, con la messa in mora complementare C (2019) 537 del 25 gennaio 2019, alla 

Procedura di Infrazione n. 2163 già aperta nel 2015, relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali 

di Conservazione, ha imputato alle autorità italiane, tra l’altro, la non corretta definizione degli obiettivi e 

delle misure di conservazione, e che è in corso un processo condiviso con il Ministero della Transizione 

Ecologica (ora MASE) per la risoluzione di tale procedura; 

 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha inteso finanziare la messa a punto del processo 

metodologico per la corretta ridefinizione di obiettivi e delle misure di conservazione da effettuare per la 

risoluzione della messa in mora complementare alla Procedura di infrazione 2015/2163; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 3 settembre 2002, recante “Linee 

guida per la gestione dei siti Natura 2000” ai sensi dell’art. 4, comma 2, del decreto del Presidente della 

Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 e successive modifiche e integrazioni; 



VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 17 ottobre 2007 e s.m.i., 

recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione relative a Zone speciali di 

conservazione (ZSC) e a Zone di protezione speciale (ZPS)”; 

 

RILEVATO che il suddetto Decreto del 17 ottobre 2007 prevede che le Regioni adottino le opportune Misure 

di conservazione per le ZSC e per le ZPS sulla base dei criteri minimi in esso contenuti ed anche sulla base degli 

indirizzi espressi nel citato decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 3 settembre 2002 

“Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000”; 

 

VISTE le Decisioni di esecuzione (UE) 2023/241, 2023/243, 2023/244 della Commissione Europea che 

adottano il sedicesimo aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza comunitaria per la regione biogeografica 

mediterranea notificata con il numero C(2022) 583, alpina notificata con il numero C(2022)598 e continentale 

notificata con il numero C(2023) 607; 

 

CONSIDERATO che in Abruzzo ci sono attualmente 54 SIC/ZSC, classificati ai sensi della Direttiva 

2009/147/EC, di cui all’elenco aggiornato al dicembre 2022 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica - https://www.mase.gov.it/pagina/schede-e-cartografie; 

 

VISTE: 

 la D.G.R. n. 877 del 27 dicembre 2016 “Misure generali di conservazione per la tutela dei siti della Rete 

Natura 2000 della Regione Abruzzo. Approvazione”, di recepimento del DM 184/2007, con la quale la 

Regione Abruzzo ha approvato le Misure generali di conservazione estendendole a tutti i SIC e ZPS della 

regione; 

 la D.G.R. n. 279 del 25 maggio 2017 con la quale la Regione Abruzzo ha approvato le Misure generali di 

conservazione sito specifiche per i primi 4 SIC ed ha apportato alcune integrazioni funzionali alle Misure 

generali di conservazione previste dalla DGR 877/2016; 

 la DGR 437/2021 con cui è stato approvato il Prioritised Action Frameworks, PAF 2021-2027, redatto ai 

sensi dell’ex articolo 8 della direttiva 92/43/CEE, che costituisce il Quadro Finanziario Pluriennale 2021- 

2027 per i Siti Natura 2000 regionali; 

 

RICHIAMATE: 

 la DGR 29.12.2010 n. 1026 “Reg. (CE) n. 1698/05 – Asse III – Art. 57 – Programma di Sviluppo Rurale. 

Misura 323 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”. Bando per la presentazione delle domande” 

(Bollettino Ufficiale Regione Abruzzo – BURA n. 13 del 18/02/2011) con particolare riferimento 

all’allegato 2; 

 la DGR 227/2011 e la DGR 325/2022 con le quali sono stati individuati gli Enti gestori dei Siti Natura 

2000 della Regione Abruzzo; 

 la D.G.R. 10.11.2023 n.755 “Messa in mora complementare - Procedura di infrazione 2015-2163 - 

compilazione dei format obiettivi-misure per le ZSC interessate dalla presenza di aree protette regionali e 

aggiornamento dei relativi formulari. individuazione soggetti attuatori” con la quale è stato stabilito: 

 di individuare gli Enti Gestori delle aree protette di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale 

della D.G.R. 10.11.2023 n.755 avente per oggetto: “MESSA IN MORA COMPLEMENTARE - 

PROCEDURA DI INFRAZIONE 2015-2163 -COMPILAZIONE DEI FORMAT OBIETTIVI- 

MISURE PER LE ZSC INTERESSATE DALLA PRESENZA DI AREE PROTETTE 

REGIONALI E AGGIORNAMENTO DEI RELATIVI FORMULARI. INDIVIDUAZIONE 

SOGGETTI ATTUATORI” quali soggetti attuatori per la redazione dei format obiettivi-misure di 

propria competenza e per l’aggiornamento dei relativi formulari standard, attesa la puntuale 

conoscenza delle peculiarità dei Siti Natura 2000, anche in merito alle tempistiche imposte dalla 

risoluzione della Procedura di Infrazione n. 2163/2015;

http://www.mase.gov.it/pagina/schede-e-cartografie%3B


 di assegnare, per lo svolgimento del ruolo di soggetto attuatore, un contributo pari a € 2.400,00 

per ogni ZSC individuata, per un totale di € 45.600,00;

 di impegnare ed erogare la somma di che trattasi, attualmente iscritta sul capitolo di spesa 

291423/2 del Bilancio regionale sull’annualità 2023, nel corso degli esercizi 2023 e 2024 con 

l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato per la copertura delle spese previste nel 2024;

 di stabilire che il coordinamento delle attività di redazione dei Format, aggiornamento dei 

formulari e trasmissione dei dati al MASE, resti in capo alla Regione Abruzzo;

 di rimandare l’eventuale definizione delle modalità attuative e dei tempi di realizzazione, in ogni 

caso non successivi al 30/06/2024, salvo proroghe concordate con il MASE, a successivi atti 

dirigenziali;

 

TENUTO CONTO che con la Determinazione DPD021/987 del 13/12/2022 è stata accertata la somma di 

90.000,00 € sul capitolo di entrata 22081/E trasferita dal MiTE (ora MASE), Direzione Generale per il 

Patrimonio Naturalistico, quale contributo da destinare alla gestione dei Siti Natura 2000, con particolare 

riferimento alla messa a punto di obiettivi e misure di conservazione in coerenza con il processo in corso per la 

risoluzione della messa in mora complementare alla Procedura di infrazione 2015/2163; 

 

CONSIDERATO che, viste le somme totali messe a disposizione dal MASE ed il numero di ZSC abruzzesi, il 

contributo da destinare ad ogni Sito è quantificabile in € 2.400,00; 

 

VISTA la determinazione DPD021/874 del 21/11/2023 con la quale è stato attivato il Fondo Pluriennale 

Vincolato per la copertura delle spese previste nel 2024 in favore degli Enti Gestori delle aree protette di cui 

all’allegato A parte integrante e sostanziale della D.G.R. 10.11.2023 n.755 ed è stato stabilito che la somma 

di € 2.400,00 sia ripartita secondo le scadenze e termini sotto riportate: 

 50% - 1.200,00 euro (milleduecento/00) a titolo di anticipazione, entro 30 giorni dalla registrazione 

dell'impegno; 

 50% - 1.200,00 euro (milleduecento/00) alla consegna delle attività svolte ed i risultati ottenuti, il cui 

termine è fissato per il 30/06/2024, salvo eventuali proroghe; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere alla liquidazione dell’anticipazione di €1.200,00 pari al 

50% dell’importo di finanziamento assentito per l’esecuzione delle attività in oggetto da parte dell’Ente gestore 

Comune di Raiano per la ZSC “Gole di San Venanzio”; 

 

PRESO ATTO del seguente CUP I21G23000220002 inviato dal Comune di Raiano, Ente gestore della ZSC “Gole 

di San Venanzio”, acquisito agli atti del Servizio scrivente con prot. n.299 del 08/01/2024: 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con la 

firma riportata in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (legge stabilità regionale 2023)



VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 

VISTA il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 

2023- 2025 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 

 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 

1)  LIQUIDARE all’Ente gestore Comune di Raiano, l’importo pari a € 1.200,00 (milleduecento/00), a 

titolo di anticipazione, per la compilazione dei format obiettivi-misure e aggiornamento dei relativi 

formulari per la ZSC “Gole di San Venanzio”, il cui impegno è stato preso sul capitolo 291423/2 con 

determinazione DPD021/874 del 21/11/2023; 

 

2) AUTORIZZARE il Servizio “Bilancio-Ragioneria” DPB014 ad effettuare il versamento pari a € 1.200,00 

(milleduecento/00) al Comune di Raiano per la ZSC Gole di San Venanzio sul conto di Tesoreria 

Provinciale dello Stato  di L’Aquila cod. Sez. 401 n° 304304;  

 

3) TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria - DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

4) NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune sopra citato; 

5) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 

specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”. 

 

 

 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. ssa Valentina Verini  
(firmato elettronicamente) 

Dott. ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

        (Firmato digitalmente) 

  


		2024-01-09T15:09:55+0100
	SABATINO BELMAGGIO




